
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

РЕШЕНИЕ 

 

27 сентября 2021 года  № 20-1-497 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Славинской Д.Ю. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 11, рассмотрев обращение 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 23.09.2021 № 01-16/1489 с 

приложением жалобы члена участковой избирательной комиссии № 497 с 

правом совещательного голоса (по предложению кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 14 Петрова А.Н.) Славинской 

Дарьи Юрьевны на действия (бездействие) участковой избирательной комиссии 

№497. Жалоба поступила в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию 

18.09.2021 в 8 часов 44 минуты. Славинская Д.Ю. надлежаще уведомлена о 

проведении заседания Территориальной избирательной комиссии № 11. 

Славинская Д.Ю. указывает, что председатель участковой 

избирательной комиссии № 497 не представляет данные о явке избирателей по 

состоянию на 17.09.2021 года, а также то, что в ночь с 17.09.2021 на 18.09.2021 

вход в помещение для голосования не был опечатан. 

Согласно п.1.10 Положении об особенностях голосования, установления 

итогов голосования при проведении голосования на выборах, референдумах, 

назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких дней подряд, 

утвержденному постановлением ЦИК России от 01.07.2021 N 13/103-8, (далее - 

Положение) 17 и 18 сентября 2021 года информация об общем количестве 

избирателей, получивших избирательные бюллетени, по состоянию на отчетное 

время (15 и 20 часов по местному времени) с нарастающим итогом передается 

участковой избирательной комиссией в территориальную избирательную 

комиссию, которая передает эту информацию в вышестоящие избирательные 

комиссии с использованием ГАС "Выборы". В соответствии с п.1.12 

Положения председатель участковой избирательной комиссии перед открытием 

избирательного участка 17 сентября 2021 года информирует членов участковой 

избирательной комиссии и наблюдателей о числе избирателей, включенных в 

список избирателей на данном избирательном участке, в том числе подавших 

заявления о включении в список избирателей по месту нахождения на данном 

избирательном участке, о числе избирателей, исключенных из списка 

избирателей в связи с подачей указанного заявления. Такая информация также 



размещается на информационном стенде в помещении для голосования 17, 18 и 

19 сентября 2021 года. Иных способов представления сведений не установлено. 

Участковая избирательная комиссия № 497 своевременно обновляла 

информацию на стенде. 

Территориальная избирательная комиссия № 11 в решении от 21.09.2021 

№ 18-1-497 «О рассмотрении жалобы Славинской Д.Ю.» указывала, что в силу 

конструктивных особенностей помещения для голосования, представляющего 

собой холл, который невозможно было опечатать, помещение для голосования 

находилось под постоянным надзором сотрудника полиции. 

В связи с вышеизложенным доводы жалобы Славинской Д.Ю. нельзя 

признать обоснованными. 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Территориальная 

избирательная комиссия № 11 решила: 

1. Жалобу члена участковой избирательной комиссии № 497 с правом 

совещательного голоса Славинской Дарьи Юрьевны оставить без 

удовлетворения.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря Территориальной избирательной комиссии № 11 А.П.Басина. 

 

 

Председатель                                                                                           К.Г.Степанов 

 

Секретарь                                                                                                 А.П.Басин 


